
Nº 3, quinta-feira, 4 de janeiro de 2018 23ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018010400023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
A CONTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo: 000013100003747/2016-10/2016. Objeto: Prorrogar a vi-
gência por mais 12 (doze) meses do credenciamento de banco(s)
múltiplo(s) para prestar (em) serviços bancários de pagamento dos
valores líquidos relativos à folha de pagamento do Comando do
Exército, devido aos militares da ativa, na inatividade e aos pen-
sionistas militares ("Beneficiários"), a serem pagos no Brasil, con-
forme os dados a seguir:
CREDENCIAMENTO Nº 001/2016-SEF. Contratante: COMANDO
DO EXÉRCITO / SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS -
CNPJ 00.394.452/0284-58. Contratados:

- BANCO DO BRASIL S/A - CNPJ 00.000.000/0001-91, Termo
Aditivo nº 001-17 ao Contrato nº 2016-001-00, Data Assinatura do
Termo Aditivo: 22/12/17;
- CAIXA ECONÔMICA FEDERAL S/A - CNPJ 00.360.305/0001-
04, Termo Aditivo nº 001-17 ao Contrato nº 2016-002-00, Data As-
sinatura do Termo Aditivo: 13/12/17;
- SANTANDER BRASIL S/A - CNPJ 90.400.888/0001-42, Termo
Aditivo nº 001-17 ao Contrato nº 2016-003-00, Data Assinatura do
Termo Aditivo: 13/12/17;
- BANCO ITAÚ UNIBANCO S/A - CNPJ 60.701.190/0001-04, Ter-
mo Aditivo nº 001-17 ao Contrato nº 2016-004-00, Data Assinatura
do Termo Aditivo: 23/12/17;
- BANCO BRADESCO S/A - CNPJ 60.746.948/0001-12, Termo
Aditivo nº 001-17 ao Contrato nº 2016-005-00, Data Assinatura do
Termo Aditivo: 22/12/17;
- BANCO BANRISUL S/A - CNPJ 92.702.067/0001-96, Termo Adi-
tivo nº 001-17 ao Contrato nº 2016-006-00, Data Assinatura do Ter-
mo Aditivo: 14/12/17;
- BANCO DAYCOVAL S/A - CNPJ 62.232.889/0001-90, Termo
Aditivo nº 001-17 ao Contrato nº 2016-007-00, Data Assinatura do
Termo Aditivo: 13/12/17;
- BANCO SAFRA S/A, CNPJ/MF 58.160.789/0001-28, Termo Adi-
tivo nº 001-17 ao Contrato nº 2016-009-00, Data Assinatura do Ter-
mo Aditivo: 13/12/17; e
- BANCO AGIPLAN S/A, inscrito no CNPJ/MF sob o no
10.664.513/0001-50, Termo Aditivo nº 001-17 ao Contrato nº 2016-
010-00, Data Assinatura do Termo Aditivo: 14/12/17.
Vigência: 29/12/2017 a 28/12/2018.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CENTRO TECNOLÓGICO

CAMPO DE PROVAS DA MARAMBAIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2017 UASG 160237

Processo: 64197004402201681.
PREGÃO SISPP Nº 11/2017. Contratante: CENTRO DE AVALIA-
CAO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado: 66849308000114. Con-
tratado : GERO COMERCIO E SERVICOS LTDA - -EPP. Objeto:
Contratação de serviço continuado para 1 (uma) calibração anual de
equipamento de medição. Fundamento Legal: Art. 61, parágrafo úni-
co, da Lei 8.666/93. Vigência: 01/11/2017 a 31/10/2018. Valor Total:
R$3.085,94. Fonte: 100000000 - 2017NE800176 Fonte: 100000000 -
2017NE800349. Data de Assinatura: 01/11/2017.

(SICON - 03/01/2018) 160237-00001-2017NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 UASG 160237

Processo: 64197004012201792.
INEXIGIBILIDADE Nº 8/2017. Contratante: CENTRO DE AVA-
LIACAO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado: 74376369000130.
Contratado : TECHTARGET EQUIPAMENTOS -CIENTIFICOS LT-
DA - ME. Objeto: Contratação de serviço continuado para calibração
anual de equipamentos de medição. Fundamento Legal: Art. 61, pa-
rágrafo único, da Lei 8.666/93. Vigência: 02/10/2017 a 01/10/2018.
Valor Total: R$49.671,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800255. Data
de Assinatura: 02/10/2017.

(SICON - 03/01/2018) 160237-00001-2017NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017 UASG 160237

Processo: 64197004368201726.
PREGÃO SISPP Nº 15/2017. Contratante: CENTRO DE AVALIA-
CAO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado: 16478942000110. Con-
tratado : FGP ANDRADE TRANSPORTES E LOCACAO-LTDA -
EPP. Objeto: Contratação de serviço de coleta, transporte e destinação
final de lixo extraordinário e infectante no interior do CAEx. Fun-
damento Legal: Art. 61, parágrafo único, da Lei 8.666/93. Vigência:
23/10/2017 a 22/10/2018. Valor Total: R$88.844,30. Fonte:
188000000 - 2017NE800389 Fonte: 188000000 - 2017NE800395.
Data de Assinatura: 23/10/2017.

(SICON - 03/01/2018) 160237-00001-2017NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2017 UASG 160237

Processo: 64197004730201769.
PREGÃO SISPP Nº 18/2017. Contratante: CENTRO DE AVALIA-
CAO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado: 72400401000140. Con-
tratado : RADIADORES REVELLES - PECAS E -SERVICOS LT-
DA - ME. Objeto: Contratação de serviço de manutenção preventiva
de grupos moto geradores. Fundamento Legal: Art. 61, parágrafo
único, da Lei 8.666/93. Vigência: 01/12/2017 a 30/11/2018. Valor

Total: R$21.490,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800339. Data de
Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 03/01/2018) 160237-00001-2017NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2017 UASG 160237

Processo: 64197004423201754.
PREGÃO SISPP Nº 18/2017. Contratante: CENTRO DE AVALIA-
CAO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado: 72400401000140. Con-
tratado : RADIADORES REVELLES - PECAS E -SERVICOS LT-
DA - ME. Objeto: Contratação de serviço de manutenção corretiva de
grupo moto gerador. Fundamento Legal: Art. 61, parágrafo único, da
Lei 8.666/93. Vigência: 01/12/2017 a 31/12/2017. Valor Total:
R$87.850,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800339. Data de Assina-
tura: 01/12/2017.

(SICON - 03/01/2018) 160237-00001-2017NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2017 UASG 160237

Processo: 64197004516201711.
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2017. Contratante: CENTRO DE AVA-
LIACAO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado: 19861106000108.
Contratado : COLONIA ARQUITETURA E CONSTRUCAO -EI-
RELI - EPP. Objeto: Contratação de obra de engenharia para o for-
necimento, instalação e montagem de gradil de proteção na área de
aquartelamento do CAEx.Fundamento Legal: Art. 61, parágrafo úni-
co, da Lei 8.666/93. Vigência: 26/12/2017 a 18/07/2018. Valor Total:
R$191.641,64. Fonte: 100000000 - 2017NE800362. Data de Assi-
natura: 26/12/2017.

(SICON - 03/01/2018) 160237-00001-2017NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2017 UASG 160237

Processo: 64197004368201726.
PREGÃO SISPP Nº 15/2017. Contratante: CENTRO DE AVALIA-
CAO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado: 23942924000102. Con-
tratado : ECOLOGICA IMUNIZACOES E SERVICOS -LTDA. -
ME. Objeto: Contratação de serviço de coleta, transporte e destinação
final de lixo extraordinário e infectante no interior do CAEx. Fun-
damento Legal: Art. 61, parágrafo único, da Lei 8.666/93. Vigência:
01/01/2018 a 31/12/2018. Valor Total: R$19.800,00. Fonte:
188000000 - 2017NE800392. Data de Assinatura: 01/01/2018.

(SICON - 03/01/2018) 160237-00001-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2017 UASG 160237

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 64197000283201779.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017. Contratante: CENTRO DE AVA-
LIACAO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado: 32378820000108.
Contratado : GS SERVICOS ESPECIAIS LTDA -.Objeto: Acréscimo
de valor contratual da obra de engenharia para adequação das salas de
equipamentos da rede da Divisão de Telemática. Fundamento Legal:
Art. 61, parágrafo único, da Lei 8.666/93. Vigência: 28/12/2017 a
12/02/2018. Valor Total: R$332.525,48. Fonte: 100000000 -
2017NE800089. Data de Assinatura: 28/12/2017.

(SICON - 03/01/2018) 160237-00001-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2017 UASG 160237

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 64197001812201751.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017. Contratante: CENTRO DE AVA-
LIACAO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado: 22652967000190.
Contratado : CONSTRUTORA RAMOS OLIVEIRA LTDA --EPP.
Objeto: Acréscimo do valor contratual da obra de engenharia para
adequação da Seção de Avaliação de Produtos Controlados pelo Exér-
cito. Fundamento Legal: Art. 61, parágrafo único, da Lei 8.666/93.
Vigência: 28/12/2017 a 01/07/2018. Valor Total: R$363.203,77. Fon-
te: 100000000 - 2017NE800325. Data de Assinatura: 28/12/2017.

(SICON - 03/01/2018) 160237-00001-2017NE800001

DIRETORIA DE FABRICAÇÃO
ARSENAL DE GUERRA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2017 UASG 160285

Processo: 64004041043210663.
PREGÃO SRP Nº 44/2016. Contratante: ARSENAL DE GUERRA
DO RIO -.CNPJ Contratado: 27497726000138. Contratado : SPEED
FORM INDUSTRIA E COMERCIO -EIRELI - EPP. Objeto: Aqui-
sição de peças para manutenção do 2º escalão do Mrt P 120 M2 R.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e 10.520/2002 .Vigência:
28/12/2017 a 03/10/2018. Valor Total: R$90.206,00. Fonte:
188000000 - 2017NE800408. Data de Assinatura: 28/12/2017.

(SICON - 03/01/2018) 160285-00001-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2017 UASG 160285

Processo: 64004041043201663.
PREGÃO SRP Nº 44/2016. Contratante: ARSENAL DE GUERRA
DO RIO -.CNPJ Contratado: 36435147000151. Contratado : TEC-
BRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE -PECAS MECANICAS LT-
DA -. Objeto: Aquisição de peças para manutenção do 2º escalão do
Mrt P 120 M2 R. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/2002 .
Vigência: 28/12/2017 a 03/10/2018. Valor Total: R$377.793,00. Fon-
te: 188000000 - 2017NE800409. Data de Assinatura: 28/12/2017.

(SICON - 03/01/2018) 160285-00001-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 99124/2017 UASG 160285

Processo: 64004003288201773.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2017. Contratante: ARSENAL DE GUER-
RA DO RIO -.CNPJ Contratado: 34028316000294. Contratado : EM-
PRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Serviço de postagem de correspondência.Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 . Vigência: 25/09/2017 a 25/09/2018. Valor Total:
R$19.247,30. Fonte: 100000000 - 2017NE800200. Data de Assina-
tura: 25/09/2017.

(SICON - 03/01/2018) 160285-00001-2018NE800001

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 41/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 60585001729201758. , publicada no D.O.U de
07/12/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de natureza continuada nas
áreas de auxiliar de serviços gerais, ajudante de cozinha, garçom,
cozinheiro e motorista executivo, para atender as necessidades da
Administração Central do Ministério da Defesa (AC/MD). Novo Edi-
tal: 04/01/2018 das 09h30 às 17h00. Endereço: Esplanada Dos Mi-
nisterios, Anexo i ao Bloco "o" BRASILIA - DFEntrega das Pro-
postas: a partir de 04/01/2018 às 09h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 16/01/2018, às 09h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

SAMANTHA MELO MOREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 03/01/2018) 110404-00001-2017NE800190

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA No- 2/2017

Processo: 60585.001619/2017-96.
A Presidente da Comissão Especial de Licitação comunica

aos interessados que a CHAMADA PÚBLICA nº 2/2017 cujo objeto
é aquisição de gêneros alimentícios de organizações da agricultura
familiar e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da
Lei Federal nº 11.326/2006 por meio da modalidade COMPRA INS-
TITUCIONAL no âmbito do Programa de Aquisição de Alimentos -
PAA com os seguintes vencedores:

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES
ECOLÓGICOS DO SERRADO-REDE TERRA-CNPJ
Nº13.766.790/0001-62 itens: 24 26 27 44 45 e 56 R$211.131 10;
COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DA REFORMA AGRÁ-
RIA TERRA LIVRE LTDA-TERRA LIVRE-CNPJ
Nº10.568.281/0001-37 item: 123 R$105.640 00; COOPERATIVA
MISTA DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES
DE LUZIÂNIA-COOPERLUZ CNPJ Nº21.271.706/0001-68 itens: 1
7 11 12 40 55 59 61 63 71 74 82 92 94 96 125 e 144 R$462.787 84;
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA AVICULTURA
ALTERNATIVA DO DISTRITO FEDERAL-AVINA-CNPJ
Nº23.146.468/0001-94 item: 115 R$123.975 00; COOPERATIVA
AGROINDUSTRIAL NOVA ALIANÇA LTDA-CNPJ
Nº88.612.486/0001-60 item: 147 R$64.812 48; COOPERATIVA DOS
PRODUTORES RURAIS DE PLANALTINA DE GOIÁS E RE-
GIÃO-PRORURAL-CNPJ Nº24.822.919/0001-29 itens: 6 34 53 87 e
142 R$342.108 00; ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS E
AGRICULTORES FAMILIARES DE SOBRADINHO-ASPRAF-
CNPJ Nº11.707.073/0001-34 itens: 26 30 32 38 44 45 51 56 57 86 87
90 e 128 R$166.804 56; COOPERATIVA AGRÍCOLA BURITI
VERMELHO-COOPER-HORTI-CNPJ Nº 25.027.276/0001-94 item:
62 R$11.909 80; COOPERATIVA MISTA DOS PRODUTORES RU-
RAIS DE PONTALINA-COMPROP-CNPJ Nº17.802.890/0001-58
itens: 4 5 20 21 23 28 29 35 46 58 65 73 116 129 e 145 R$1.255.272
90; COOPERATIVA MISTA DOS PRODUTORES DA AGRICUL-
TURA FAMILIAR-COMPAF-CNPJ Nº16.858.586/0001-40 itens: 33
54 66 68 79 81 104 107 108 109 113 114 119 120 122 130 134 137
138 140 141 e 143 R$744.957 42; CENTRAL DE ASSOCIAÇÕES
DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE LUZIÂNIA E RE-
GIÃO- CAPRUL-CNPJ Nº 00.945.852/0001-51 itens: 2 3 9 10 13 14
15 16 17 36 39 45 47 48 62 67 75 85 91 93 103 117 132 135 136 e
139 R$ 761.499 22; COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FA-
MILIARES DA REGIÃO SERRANA DO ESPÍRITO SANTO-CAF
SERRANA-CNPJ Nº091.663.443/0001-03 itens: 8 22 25 34 38 41 49
72 76 80 88 89 95 99 e 118 R$574.322 15; ASSOCIAÇÃO DOS
PRODUTORES RURAIS DA FAZENDA LARGA-APROFAL-CNPJ
Nº11.586.539/0001-90 itens: 28 30 31 32 39 42 50 55 77 79 80 81 90
95 e 97 R$688.007 62; COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DOS
PRODUTORES RURAIS DA COLÔNIA PINDORAMA LTDA-
PINDORAMA-CNPJ Nº10.589.833/0001-93 itens: 100 101 105 106
112 127 131 148 149 150 151 e 152 R$1.118.073 08; e COO-
PERATIVA DOS TRABALHADORES ASSENTADOS DA RE-
GIÃO DE PORTO ALEGRE-COOTAP-CNPJ Nº01.112.137/0001-93
item: 102 R$9.481 50.

MARIA ZENÁDIA R. BRITO FRANÇA

leiasilva
Retângulo




